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7.  Tonaj , Fribord ve Görünür işaretler

7.1 GROS VE NET TONAJ

Dünyada ilk tonaj tanımı 1423 yılında Britanya hükümetinin ticaret gemilerinin taşıdıkları
yükten vergi almak için çıkardığı yasa ile gündeme gelmiştir. Bu tarihten itibaren denizci 
devletlerin hepsi kendi kontrollerindeki gemi ve limanlarda uygulanmak üzere tonaj 
tanımları çıkarmışlar ve gemi sahipleri (ve dolayısıyla dizaynerler) ise tonajı düşük 
tutabilmek için tanımların verdiği esneklikleri kullanmışlardır. Zaman içerisinde 
uluslararası alanda kabul edilebilir ve üniform bir sisteme ihtiyaç olduğu kabul edilmiş ve 
IMO (Intergovermental Maritime Organisation – Uluslararası Denizcilik Örgütü) 
tarafından 1969 yılında organize edilen “International Conference on Tonnage 
Measurement of Ships (ICTM – 69)” (Uluslararası Tonaj Ölçüm Konferansı) adlı
toplantıda bugün de uygulanmakta olan Gros ve Net Tonaj tanımları kabul edilmiştir.
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Gros Tonaj (GT) (Gross Tonage). Geminin hacimsel kapasitesinin bir ölçüsü olup, tekne, 
üstyapı ve tüm kapalı alanların hacimlerinin toplamından oluşur. Bu tonaj havuzlama, pilot 
hizmetleri ve sörvey işlemlerinde esas alınır. Gros tonaj aşağıdaki formüle göre hesaplanır:

GT = K1 V

Burada V geminin tüm kapalı alanlarının m3 olarak hacmi ve

K1 = 0.2 + 0.02 log10 V

şeklinde tanımlanmıştır.
Ön dizayn aşamasında toplam hacmin güverte altı hacmi ( VU) ve üst yapı hacmi (VH) 
toplamı olduğu, yani; V = VU + VH kabulüyle VU yaklaşık olarak 

yaklaşık formülü yardımıyla hesaplanarak ilk yaklaşık iç hacim tahmini yapmak 
mümkündür.
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Net Tonaj (NT) (Net Tonnage). Geminin para kazanma kapasitesinin bir ölçüsü olup kargo 
bölümlerinin toplam hacmi ile yolcu sayısına bağlı olarak hesaplanır. Liman ve kargo 
vergilerinde bu tonaj esas alınır. Net tonaj aşağıdaki formüle göre hesaplanır:
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Vc
: Kargo taşınan alanların m3 olarak hacmi,

T : Geminin m olarak ortalama su çekimi

D : Geminin m olarak ortalama derinliği

K2
= 0.2 + 0.02 log10 Vc

K3
= 1.25

N1
: 8 yatağa kadar kapasiteli kabinlerde kalan yolcu sayısı

N2
: N1’in dışında kalan yolcu sayısı
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Ayrıca aşağıdaki koşullar sağlanmalıdır:

≤ 1

K2 Vc

NT ≥ 0.30GT

N1 + N2 ≤ 12 ise N1 = 0 ve N2 = 0 alınır.
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Yine ön dizayn hesaplarında kargo alanları hacminin daha önce yaklaşık formülü
verilen VU hacminin %66’sı olduğu yaklaşımı genelde yararlı sonuç verir.

Geminin hizmete girmesinden önce Bayrak devleti yapılan hesapların kontrolünü
yaparak tasdikli bir Uluslararası Tonaj Sertifikası (International Tonnage Certificate) verir. 
(Bakınız Şekil 7.1 a ve b).

Ancak bugün dahi Panama ve Süveyş Kanallarının ayrı birer tonaj tanımı vardır ve bu 
kanallardan geçerken verilen kanal geçiş ücretleri bu özel tonajlara göre tayin edilir.

Şekil 7.1 – a Uluslararası tonaj sertifikası
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Şekil 7.1 – b Uluslararası tonaj sertifikası

7.2 FRİBORD VE İLİNTİLİ İŞARETLER

Bir geminin gemi ortasında (mastoride) en üst devamlı güvertesi ile müsaade edilen 
yüklü su hattı arasındaki yükseklik farkı fribord (= freeboard) olarak tanımlanır. Gemilerin 
yüzme ve yaralanma güvenliği yönünden büyük önemi olan fribord, bütün ülkelerin kabul 
ettiği bir yöntemle saptanır. IMO tarafından 1966 yılında organize edilen “International 
Convention on Load Lines (ICLL – 66, Uluslararası Yükleme Hattı Konvansiyonu) 
sonuçları bugün de kullanılmakta olan yöntem, işaretleme ve belgeleme esaslarını belirler.

Gemilerde fribordun yararları aşağıdaki alt başlıklar kapsamında vurgulanabilir:

1. Geminin kesit mukavemetini arttırır.
2. Yaralanma halinde yedek deplasman sağlar.
3. Büyük açılarda devrilme açısının artmasını ve böylece stabilitesinin artmasını 

sağlar.
4. Güverte ıslanması halinde teçhizatı ve kargoyu korur.
5. Yolcu ve mürettebat için güvenli bir ortam sağlar.
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Fribord değeri gemi ortasında ölçülür ve minimum değeri uluslararası fribord sözleşmesi ile 
belirlenir. bu sözleşme hemen tüm dünya ülkelerinde geçerli olup dört ana bölümden 
oluşur.

1.Genel tanımlar ve terimler
2.Fribord tanımı için gerekli koşullar
3.Fribord tabloları ve düzeltmeler
4.Özel düzeltmeler

1966 Uluslararası Fribord Sözleşmesi tüm gemi tipleri ve 24 metreden büyük ticari gemiler 
için geçerlidir. Savaş gemileri bu sözleşmeye tabi değildir. Balıkçı gemilerinden sadece 
uluslararası balık taşımacılığında kullanılanlar sözleşmeye bağlıdır.

Tanımlar

Gemi boyu %85 derinlikte ölçülen LBP veya aynı derinlikteki LWL nin %96 sından büyük 
olanıdır.

Baş dikey (FP) geminin %85 derinlikte baştaki en uç noktası, kıç dikey (AP) ise dümen
rodunun eksenidir.

Fribord güvertesi havaya yada denize açık ve su geçmez perdelerin uzandığı en üst sürekli 
güvertedir.

Güverte çizgisi (300 x 25 mm) boyutlarında olup fribord güvertesini tanımlar.

Fribord derinliği fribord güvertesi levhasının üzerinden ölçülür.

Fribord markası 25 mm kalınlığında 300 mm çapında bir daire olup bu daire 450 x 25 mm
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urada yaz fribordu S harfi ile gösterilir ve diğer yükleme sınırları T (Tropik fribord), W 
(Kış fribordu), WNA (Kuzey Atlantik kış fribordu), F (Tatlı su fribordu) ve TF (Tropik tatlı
su fribordu) aşağıdaki gibi hesaplanır.

urada

: Draft [mm]

: deplasman [ton]

1 : 1 cm batma tonajı
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Şekil 7.2 Fribord işareti standartları
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Fribord Hesabı
1966 sözleşmesi gemileri A ve B tipi olmak üzere iki ana gruba ayırmaktadır. A tipi gemiler 
yalnızca sıvı yük taşıyan, B tipi  gemiler ise bunun dışında kalan gemilerdir.

A tipi ve B tipi gemiler için standart fribord değerleri gemi boyuna bağlı olarak 
standart bir gemi için verilmiştir. Standart gemide üst yapı bulunmadığı varsayılmış olup bu 
geminin özellikleri şöyledir.

• CB = 0.68
• L / D = 15
• Güverte sehimi : B/50
• Standart bir şiyer hattı tanımı

Fribordu hesaplanacak geminin değerleri bunlardan farklı ise birtakım düzeltmeler  yapılması
gerekir.
Düzeltmeler aşağıda belirlenen unsurlar için yapılır:
Boy düzeltmesi. B tipi gemilerde üst yapı bina etkin boylarının gemi boyunun %35’inden az 
olması halinde fribord artışı için yapılır.
Blok katsayısı düzeltmesi. Şayet T=0.85D için blok katsayısı 0.68’den fazla ise fribord 
arttırılması için yapılır.
Derinlik düzeltmesi. Şayet L/D değeri 15’den büyük ise fribord artımı için yapılır.
Kemere sehimi düzeltmesi. Kemere sehiminin (B/50)’den farklı olması halinde fribord artımı
veya azaltılması için yapılır.
Üst yapı düzeltmesi. Üst yapı etkisi dolayısıyla fribord azaltılması için yapılır.
Şiyer düzeltmesi. Geminin şiyer hattı ile varsayılan standart şiyer arasındaki farklar 
dolayısıyla fribordun artımı veya azaltılması için yapılır.
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7.3         DİĞER GÖRÜNÜR İŞARETLER

Gemilerde fribord işaretleri dışında diğer bazı işaret yazı ve rakamları görmek 
mümkündür. Bunların başında geminin adı ve bağlı bulunduğu liman gelir. Geminin baş
ve köprü üstünde bordalarda gemi adı ve kıç aynada gemi adı ve limanı yazılır. Gemi 
adının önüne köprü bordalarında gemi tipini simgeleyen harfler kullanılır. Örneğin

M / VMotorlu gemi (Motor Vehicle)
S / S Buharlı gemi (Steam Ship)
M / T Motorlu tanker (Motor Tanker)

Gene geminin baş, kıç ve ortasında (vasat) draft işaretleri görünür. Draft
işaretleri bir bordada Romen rakamlarıyla ve diğer bordada ise normal rakamlarla yazılır. 
Sanayide bu işaretleme “kana rakamları” olarak bilinir.

Gemi üzerinde ayrıca römorkör yardımı alırken römorkörün bilgi sahibi 
olması için yumru baş (veya balb = bulbous bow), manevra iticileri (= side thruster) ile, 
mukavemet yönünden römorkörün tekneye yaslanabileceği yerleri gösteren işaretler 
mevcuttur. Şekil 5.3’de bu tip işaretler görülmektedir.
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Şekil 7.3 Yumru baş ve manevra itici işaretleri


